COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Deputado ZUCCO)

Requer Moção de Louvor aos agentes da
Polícia Rodoviária Federal (PRF) pela ação
que resultou na apreensão de uma tonelada
de maconha, na BR-386, em Seberi, norte
do estado do Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta

Comissão, a aprovação de Moção de Louvor aos agentes da Polícia

Rodoviária Federal (PRF) pela ação que resultou na apreensão de uma

tonelada de maconha, na BR-386, em Seberi, norte do estado do Rio Grande

do Sul.

MOÇÃO DE LOUVOR

Na tarde do dia 10 de agosto do corrente ano, a Polícia Rodoviária

Federal (PRF) apreendeu uma tonelada de maconha em uma carreta que

supostamente estaria carregada apenas de milho, no entanto, ao ser

fiscalizada, a droga foi encontrada em meio à carga. A operação ocorreu na

BR-186, em Seberi, norte do Estado do Rio Grande do Sul.

Na mesma ocasião, ainda foi encontrado, na cabine do condutor, um

prato contendo um canudo, papel e cocaína, o que, supostamente, evidencia

que o mesmo estaria consumindo drogas ao longo da viagem.

*C
D2

31
00

06
62

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231000662700

RE
Q

 n
.2

53
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
3

10
:5

4:
52

.2
40

 -
CS

PC
CO

2

Sendo assim, como parlamentar e membro desta Comissão,

parabenizo e louvo toda e qualquer ação policial que objetive o combate à

criminalidade e promova maior segurança aos cidadãos de bem do nosso País.

É indiscutível que a ação aqui mencionada vai de encontro ao

preconizado por este colegiado. Dessa forma, em reconhecimento ao trabalho

desenvolvido pela PRF e sua relevância para a sociedade, peço apoio aos

nobres Pares para que possamos aprovar a presente moção.

Sala das Comissões, em        de                     de 2023.

Deputado ZUCCO (Republicanos/RS)

*C
D2

31
00

06
62

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231000662700

RE
Q

 n
.2

53
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
3

10
:5

4:
52

.2
40

 -
CS

PC
CO